UBND HUYỆN TỨ KỲ
PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO

Số: 126/PGDĐT-THCS

Về xây dựng Kế hoạch chiến lược phát
triển giáo dục nhà trường, Kế hoạch năm

học và Kế hoạch tổ chuyên môn
từ năm học 2015-2016

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày 26 tháng 8 năm 2015

Kính gửi: Ông(bà) Hiệu trưởng các trường THCS trong huyện

Căn cứ Quyết định số 711/QĐ-TTg ngày 13 tháng 6 năm 2012 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển giáo dục 2011-2020; Quyết định
số 1215/QĐ-BGDĐT ngày 04 tháng 4 năm 2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về
việc ban hành chương trình hành động của ngành Giáo dục thực hiện Chiến lược
phát triển giáo dục Việt Nam 2011-2020;

Căn cứ đánh giá tình hình thực hiện việc xây dựng Kế hoạch năm học của
các trường, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện hướng dẫn việc xây dựng và duyệt
Kế hoạch chiến lược, Kế hoạch năm học của các trường THCS như sau:

1. Xây dựng Kế hoạch chiến lược phát triển giáo dục nhà trường giai
đoạn 2016-2020

- Từ việc đánh giá các kết quả đạt được và chưa đạt được của quá trình thực
hiện Kế hoạch chiến lược phát triển giai đoạn 2011-2015, phân tích các nguyên
nhân chủ quan, khách quan, các chỉ tiêu hoàn thành và chưa hoàn thành, nhà
trường tiến hành điều chỉnh, xây dựng Kế hoạch chiến lược phát triển giáo dục nhà
trường giai đoạn 2016-2020 (mẫu đính kèm).

- Việc xây dựng các chỉ tiêu phải cụ thể (số lượng, tỷ lệ,...) và phải phù hợp
với tình hình nhà trường.

- Việc xây dựng các giải pháp thực hiện cần phải chú trọng đến tính khả thi
và có thể xây dựng thành những chương trình hành động cụ thể. Cần phải xác định
rõ các giai đoạn thực hiện và các hình thức đánh giá, nhận xét kết quả đạt được
trong từng giai đoạn để bổ sung, điều chỉnh phù hợp

- Kế hoạch chiến lược phải được lấy ý kiến góp ý và thống nhất của Chi bộ,
Hội đồng trường, Ban giám hiệu, Ban chấp hành Công đoàn, giáo viên, nhân viên
và được Phòng GD&ĐT phê duyệt.

2. Xây dựng Kế hoạch năm học của nhà trường và Tổ chuyên môn
- Từ năm học 2015-2016, các trường xây dựng Kế hoạch năm học Kế hoạch

Tổ chuyên môn thống nhất (xem mẫu đính kèm) và có thể bổ sung thêm các nội
dung phù hợp với đặc thù tổ chức hoạt động của từng đơn vị.

- Kế hoạch của Tổ chuyên môn phải được Hiệu trưởng nhà trường phê duyệt
vào đầu năm học.

- Phòng GD&ĐT phê duyệt kế hoạch của các trường THCS.

3. Một số điểm cần lưu ý
- Kế hoạch được duyệt là cơ sở để đối chiếu trong quá trình kiểm tra, giám

sát các hoạt động dạy học, giáo dục của đơn vị.
- Các đơn vị cần xây dựng kế hoạch theo đúng thứ tự nội dung trong mẫu kế

hoạch do Phòng Giáo dục và Đào tạo cung cấp. Đối với các Kế hoạch chưa đảm
bảo chất lượng nội dung và thể thức theo qui định sẽ được gửi lại để các trường
điều chỉnh, bổ sung và nộp lại Phòng GD&ĐT trong thời gian qui định.

- Ngày 15/9/2015: Phòng GD&ĐT tổ chức duyệt Kế hoạch nhà trường, Kế
hoạch Tổ chuyên môn của các đơn vị. Chậm nhất 01 tuần sau buổi duyệt Kế hoạch,
các trường nộp kế hoạch về Phòng GD&ĐT. Lịch duyệt cụ thể như sau:

TT Trường THCS Thời gian
1 An Thanh Hưng Đạo Quảng Nghiệp 7h30' - 8h00'

2 Bình Lãng Kỳ Sơn Quang Phục 8h00' - 9h30'
3 Cộng Lạc Minh Đức Quang Trung 9h30' - 10h00'

4 Đại Hợp Ngọc Kỳ Tái Sơn 10h00' - 10h30'
5 Đại Đồng Ngọc Sơn Tân Kỳ

Sáng

10h30' - 11h00'

1 Dân Chủ Nguyên Giáp Thị Trấn 1h30' - 2h00'
2 Đông Kỳ Phan Bội Châu Tiên Động  2h00' - 2h30'
3 Hà Kỳ Phượng Kỳ Tứ Xuyên 2h30' - 3h00'

4 Hà Thanh Quang Khải Văn Tố

Chiều

3h00' - 3h30'

Kế hoạch chiến lược, các trường hoàn thành trong năm 2015, trình Phòng
GD&ĐT để được phê duyệt.

- Các Kế hoạch chiến lược, Kế hoạch năm học, Kế hoạch Tổ chuyên môn
phải được công khai trên Trang thông tin điện tử của nhà trường, phổ biến đến
từng thành viên trong nhà trường và được cụ thể hóa thành những nhiệm vụ cụ thể
qua kế hoạch hoạt động tháng, tuần. Để thuận tiện cho việc quản lý, kiểm tra nhà
trường cần tập họp đầy đủ các văn bản kế hoạch sau khi được Phòng GD&ĐT phê
duyệt để đóng chung thành một tập có bìa và được lưu trữ qua từng năm học.

Phòng GD&ĐT đề nghị Hiệu trưởng các trường THCS tổ chức thực hiện
nghiêm túc các nội dung hướng dẫn trên./

Nơi nhận:
- Sở GD&ĐT (qua Phòng GDTrH);
- Như kính gửi (E-mail);
- Lưu VT, THCS.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

      Phạm Anh Tuấn